Manevi yanı onun ablakiyatıdır. Uygarlığın maddi yanı dikiş makinesinden demiryollarına ve dretnotlara kadar her şey, kısacası bugün gördüğümüz sanayi buluşlarının eserlerini kapsar. Uygarlığın, almak istediğimiz yanı bunlardan hangisidir?'"*

### Öz

*Tarih-i Sanayi (Mahmud Esat, 1307/1891) isimli yapıt, Osmanlı İmparatorluğunun son döneminde ilmiye sınıfına mensup önemli devlet adamlarından birisi olan, Kadaster Mahmud Esat'ın İzmir İdadisi için ders kitabı olarak yazmış olduğu önemli eserlerden biridir.

**Anahtar Kelimeler:** Mahmud Esat, Seydişehir, Tarih-i Sanayi, Sanayi Tarihi

## ***Mahmud Esat and The History of Industry***

### ***Abstract***

*'The work entitled History of Industry (Tarih-i Sanayi) (Mahmud Esat, 1307/1891) is one of the important works written by Kadaster Mahmud Esat as a textbook for Izmir High School, one of the important statesmen who belonged to the science class in the last period of the Ottoman Empire.

Bu sözden anlaşılacağı gibi bir teorik bilgi ile pratik bilgi birbiriyle bütünleşmeden bilim eksik kalır ve hakiki bilgiye tam olarak ulaşamaz.

Ülkemiz modern sanat, sanayi ve bilim tarihçiliğinin teorik temeline katkı yaptığı düşündüğümüz Mahmud Esat'ın *Tarih-i Sanayi* (Mahmud Esat, 1307/1891) kitabı da idadiler için özel olarak da İzmir İdadî Mektebinde okutulmak için yazılmıştır.

Kitapta sanayi tarihinin kökenini, devirlerini, mekânlarını ve toplumlar içinde hangi aşamalardan geçtiğini, doğuşunu, yükseliş ve çöküşünü, ayrıca bir toplumdan diğer topluma geçişi sırasındaki etkileri teorik ve kronolojik olarak, başlangıcından on dokuzuncu yüzyıla kadar ki süreci anlatılmaktadır.

17 Şubat 1913'te Şura-yı Devlet Tanzimat Dairesi Reisliğine getirilmiştir. Bu görevi sırasında nazırlık yapmış bir kişi olarak önemli yurtdışı yolculuklarında bulunmuştur. Bunlardan en mühimi olduğunu düşündüğümüz 1329/1914 tarihli Avrupa ve Rusya yolculuğudur. Bu yolculuk ile ilgili bir haber *Ser'vet-i Fünun Dergisi*'nde yayınlamıştır (Defter-i Hakani Nazırı Mahmud Esad'ın Rusya Seyahati, 1329/1913-1914). Haberde Mahmud Esat, Rusya Müslümanlarının özellikle de bayanların erkeklerden geri kalmayarak sanat, ticaret ve eğitimde çok başarılı olduklarını, bunlara şahit olmaktan büyük bir memnunluk duyduğunu anlatmıştır. Yaptığı bu açıklamalar o günlerde fikir çevrelerince dikkatle izlenmiş, önemli bulunmuştur.

Cermen)de tamamen eski çağ eserlerine mahsus bir “müzehane” nin var olduğunu, bu kalıntılardan toplanıp derlenmesinden bir bilim meydana geldiğini ve bu bilime “Tarih Öncesi Antik Eserler Bilimi” adı verildiği yazılmıştır (Mahmud Esat, s. 40-41).

4 Mehmet Ziya’nın *Tarih-i Sanayi* (Mehmet Ziya, 1307/1892) sinde de benzer bir şekilde *sanat hissine (gout artistique)* yer vermiştir. Mahmud Esat bu görüşe ek olarak bir de ‘*tasvir hissini*’ ilave etmiştir.

5 Hegel’in için sanat fikirlerin duyusal sunumudur (Hegel, s. 12-15).

*Précis d’Histoire de l’Art*. Paris: Maison Quantin.
- Bayet, C. (1928). *Muhtasar Sanat Taribi*. (Mütercim Vahid, Çev.) İstanbul: Devlet Matbaası.
- Berkes, N. (2003). *Türkiye’de Çağdaşlaşma*. (A. Kuyuş, Dü.) İstanbul: Yapı Kredi Yayınları.
- Defter-i Hakani Nazırı Mahmud Esad’ın Rusya Seyahati. (1329/1913-1914). *Servet-i Fünun*.
- Esad, M. (1307/1891). *Tarih-i Sanayi*. İstanbul.
- Esad, M., & F. A. (2006). *Çok Eşlilik/Taaddüd-i Zevcat*. (F. Yumuşak, Dü.) İstanbul: Hece.
- Hegel, G. W. (2011). *Estetiği Giriş*. İstanbul: İdea Yayınevi.

- Kurul, E. (2015). Kartacalı Hannon ve Batı Afrika kıyılarına Seyrüsefer. *Phaselis:Disiplinler Arası Akdeniz Araştırmaları Dergisi*, 231-260.
- Öner, M. (1986). *Seydişehir Tarihi*. Ankara: Seydişehir Belediyesi Yayınları.
- Seydişehir. (2018). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı.
- Tenkit. (2018). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı.
- Ziya, M. (1307/1892). *Tarih-i Sanayi*. İstanbul.